
收稿日期!

!"#$!%&!%'

" 修回日期!

!%#&!%#!%(

基金项目! 国家自然科学基金资助项目#

)#)%%&!%

$" 浙江省科学科学技术公益项目%

!%#$*))"$)

&

作者简介! 晏闻博' 从事生态环境修复研究(

+!,-./

!

#($$)&)$(011234,

( 通信作者! 柳丹' 副教授' 博士'

从事土壤污染修复等研究(

+!,-./

!

/.56-78(#!0-/.957234,

浙 江 农 林 大 学 学 报!

"##&

!

!"

"

)

#$

$:8 ; $88

!"#$%&' "( )*+,-&%. /! 0 1%-2+$3-45

64.<=%2==())>?2.@@72!%'&!%8&:2!%=&2%)2%!=

重金属矿山生态治理与环境修复技术进展

晏闻博! 柳 丹! 彭丹莉! 李 松! 陈俊任! 叶正钱! 吴家森! 王海龙

%浙江农林大学 浙江省污染土壤生物修复重点实验室' 浙江 临安
)==)%%

&

摘要! 在重金属矿山长期开发过程中! 由于长期忽视生态环境保护与恢复治理! 使矿山植被% 景观% 土地% 水体

均遭受不同程度污染破坏& 基于重金属矿山治理目标! 采用文献综述的方式! 通过对国内外最新矿山重金属污染

生态治理技术的梳理! 凝练出地质地貌工程% 植被修复% 土壤基质修复等
)

个大方向! 并进一步确定出
8

个技术

大类和
=(

种治理技术手段' 同时! 基于此基础! 提出重金属矿山的生态环境治理! 需要在治理开始阶段% 初步修

复阶段以及基本修复完成与后续等
)

个不同的阶段中! 分别针对性的采用矿山生态破坏及环境污染现状的调查%

修复技术应用以及后续的维护管理及开发等技术管理手段& 结论认为! 矿山重金属污染生态环境修复治理! 需要

针对其不同所处阶段! 建立相应的修复模型! 同时要通过可持续性的修复技术和生态维护平台! 加强其前期分析

和后续风险评估和综合利用的研究! 从而达到重金属矿山有效修复的目标& 图
!

表
=

参
:)

关键词! 生态学' 重金属' 矿山' 生态恢复' 环境修复' 综述

中图分类号!

A8=$

'

B=8=

文献标志码$

C

文章编号!

!%'&!%8&:

"

!%=&

(

%)!%$:8!==

DE3F74/4G9 -6H-73E@ 4I E34/4G.3-/ JE@K4J-K.47 -76 E7H.J47,E7K-/

JE,E6.-K.47 4I FE-H9 ,EK-/ ,.7E@

LCM NE7O4P QRS T-7P U+MV T-7/.P QR A47GP *W+M X57JE7P L+ YFE7G1.-7P NS X.-@E7P NCMV W-./47G

%

ZE9 Q-O4J-K4J9 4I A4./ *47K-,.7-K.47 [.4JE,E6.-K.47 4I YFE?.-7G UJ4H.73EP YFE?.-7G C \ ] S7.HEJ@.K9P Q.7

)

-7

)##)%%P YFE?.-7GP *F.7-

&

!"#$%&'$( T5J.7G KFE ^J43E@@ 4I KFE E_^/4.K-K.47 4I FE-H9 ,EK-/@ ,.7E@ .7 *F.7-P O4KF HEGEK-K.47P /-76@3-^EP

/-76 -76 `-KEJ -JE -// 6E@KJ49E6 .7 H-J9.7G 6EGJEE@ 65E K4 /47G!KEJ, 7EG/E3K.47 4I E34/4G.3-/ E7H.J47,E7K-/

^J4KE3K.47 -76 JE@K4J-K.472 WE-H9 ,EK-/ ^4//5K.47 JE@5/K .7 @4./ 15-/.K9 6EGE7EJ-K.47 `F.3F @EJ.45@/9 KFJE-K@ F5!

,-7 FE-/KF -76 KFE 7-K5J-/ E34/4G.3-/ @9@KE,2 R7 KF.@ -JK.3/EP KFE E34/4G.3-/ JE@K4J-K.47 KE3F74/4G9 4I FE-H9

,EK-/ ,.7E@ -JE- `-@ JEH.E`E62 DFJEE ,-?4J JE^-.J ,E-@5JE@ .7H4/H.7G GE4/4G.3-/ E7G.7EEJ.7GP HEGEK-K.47

JE@K4J-K.47 -76 @4./ JE,E6.-K.47 `EJE 34HEJE6P -76 @EHE7 KE3F74/4G9 3-KEG4J.E@ -76 E.GFKEE7 347KJ4/ KE3F7.15E@

`EJE ^5K I4J`-J62 ]5JKFEJ,4JEP KFE KE3F7.3-/ ^J43E@@ @3FE,E I4J KFE FE-H9 ,EK-/ ^4//5K.47 4I ,.7.7G E34/4G.3-/

JE@K4J-K.47 .@ E@K-O/.@FE6P `F.3F .@ 5@E6 K4 ^J4H.6E JEIEJE73E I4J ,.7E E34/4G.3-/ E7H.J47,E7K ,-7-GE,E7K .7!

3/56.7G KFE .7HE@K.G-K.47 4I ^4//5K.47 @.K5-K.47P KFE -^^/.3-K.47 4I JE,E6.-K.47 KE3F7.15E@P -76 @5O@E15E7K ,-.7!

KE7-73E -76 6EHE/4^,E7K .7 KFE E-J/9 @K-GE@ 4I JE^-.JP ^JE/.,.7-J9 @K-GE -@ `E// -@ KFE /-KEJ @K-GE2 R7 3473/5!

@.47P KFE FE-H9 ,EK-/ ^4//5K.47 4I ,.7.7G JE15.JE@ O5./6.7G 6.IIEJE7K I._ ,46E/@ -334J6.7G K4 .K@ @K-K5@2 aE-7!

`F./EP .K -/@4 7EE6@ K4 @KJE7GKFE7 KFE JE@E-J3F 4I -7-/9@.@ .7 E-J/9 @K-GEP J.@b -@@E@@,E7K .7 /-KEJ ^EJ.46 -76

34,^JEFE7@.HE 5K./.c-K.472 C334J6.7G/9P `E -JE -O/E ,EEK KFE G4-/ K4 JE@K4JE KFE ,.7E EIIE3K.HE/92

*

*FP ! I.G2 =

K-O2 :) JEI2

+

)*+ ,-%.#( E34/4G9d FE-H9 ,EK-/d ,.7.7Gd E34/4G.3-/ JE@K4J-K.47d E7H.J47,E7K-/ JE,E6.-K.47d JEH.E`



浙 江 农 林 大 学 学 报
!"#$

年
%

月
!&

日浙 江 农 林 大 学 学 报

矿产资源是人类生产和生活的基本源泉之一! 但矿产资源的开发在对国民经济发展起重要推动作用

的同时! 也带来了严峻的环境问题"

#

#

$ 采矿造成的水土流失% 土地压占和毁损% 次生地质灾害% 矿山废

水和重金属污染等! 影响面广! 范围大! 性质严重"

!

#

$ 矿区乃至矿业城市周边土壤重金属污染问题已成

为环境污染的热点问题之一"

'!(

#

$ 矿山开采产生的废石% 选矿产生的尾矿和冶炼废渣经风化淋滤等使有

害元素转移到土壤中! 造成土壤质量下降的同时污染农作物! 最后通过食物链进入人体! 危害人类健

康"

$

#

$ 恢复生态学理论认为! 依靠自然恢复或通过人工措施! 采用适当的工程方法和植被重建! 可恢复

退化的生态系统"

%

#

$ 在采矿废弃地上植被的自然恢复是十分缓慢的! 经过
!&"'& )

! 木本植物的盖度才

能达到
#(*"'$*

"

+

#

!

$&"#&& )

才能渐渐恢复! 而土壤系统的恢复可能要持续
#&&"# &&& )

"

,

#

$ 目前! 部

分矿区生态修复中大都依然使用传统方法与技术模式! 造成生态治理效果单一而不全面% 效果缓慢而不

可持续% 经济投入大而生态效益低等问题$ 因此! 本文主要对矿山生态污染环境问题进行分析! 对主要

的生态环境治理修复技术进行归纳! 通过对生态治理技术与应用的梳理! 构建一个完整的生态恢复体

系! 为矿山重金属污染环境下的生态治理研究提供参考$

#

矿山开采的生态和环境污染问题

据统计! 全国
##' #&,

座矿山中! 采空区面积约为
#'(-.

万
/0

!

! 占矿区面积的
!%*

& 采矿活动占

用或破坏的土地面积
!',-'

万
/0

!

! 占矿区面积的
(+*

& 采矿引发的矿山次生地质灾害累计
#! '%%

起!

造成直接经济损失
#%%-'

亿元"

.

#

$ 矿山开发造成的环境污染实质是矿山资源开采对区域环境中水% 空气%

土壤和噪声的污染以及对生态产生的一系列问题'表
#

($ 以浙江省为例) 截至
!&&,

年底! 矿产量达到

(-(

亿
1

*

)

!#

! 矿山数量
! +&&

多家! 大部分是开采建筑石料和水泥灰岩的山坡露天矿山"

#&

#

$ 同时有废弃

矿山近
#

万个! 亟待治理的有
# %#$

个$ 例如浙江省诸暨市癹浦铜矿区周围土壤中更是发现砷% 铜%

锌% 镍% 铅等
$

种重金属! 同时存在明显积累并严重污染周边环境的现象"

##

#

$

表
!

矿山生态及环境污染问题

2)345 6 78949:;8)4 )<= 5<>;?9<05<1)4 @?93450A ;< 0;<5 @944B1;9<

环境问题 生态问题

#-

矿山活动水污染&

!-

河道地下水污染&

'-

开采排放有害气体

污染&

(-

废石风化颗粒物粉尘污染&

$-

土地破坏及土地污染$

#-

破坏山体植物&

!-

地面塌陷灾害严重&

'-

矿坑废水污染严

重&

(-

过量开采地下水引发的地面沉降&

$-

大量废石尾矿造

成污染$

金属矿山开发主要包括对自然景观% 地质结构% 生态环境等的影响和破坏$ 金属矿山的露天开采直

接破坏地表土层和植被! 对区域生态环境的影响非常直观! 主要表现在占用林地% 农田! 掩埋地面植

被! 造成水土流失& 地下开采对生态环境的影响相对较小! 但废石堆场% 矿石堆场% 运输道路等也将占

用林地和农田"

#!

#

$ 例如! 浙江省遂昌金矿在
'-% C0

!的矿区范围内! 地表分布有废石渣场
#&

多处! 尾矿

库
(

个! 采石场和其他废弃工业场地多处! 还有大量未经治理的酸性废石堆! 这些废弃的废石堆和矿坑

经多年的雨水淋滤产生大量酸性重金属废水"

#'

#

$ 粤北大宝山的矿山开发引起重金属暴露于地表环境! 致

使
## &&&

人受到严重的矿山污染威胁"

#(

#

$

!

矿山生态治理技术类型分析

中国历来重视矿山生态修复技术工作的研究! 在矿山生态环境的各个方向修复领域都有一定的经验

成果$ 通过对国内外的研究进行梳理! 发现恢复矿山生态环境的治理技术主要有
'

个方面'图
#

($

"#!

地质地貌工程保护修复技术

!-#-#

地质修复技术
!

回填整平技术) 在地质修复中! 回填整平技术最为常见$ 赵爱军等"

#$

#在三江源

区矿山复坑平整中利用大型宣推土机进行回填整平! 使得采区内不再有大的坡度和沟坎$ 周惠荣等"

#%

#针

对滇池流域采矿废弃地特点! 采取削坡% 护坡% 场地整治等工程措施以维持地表基底稳定& 唐伟等"

#+

#通

过复坑整平将裸地整理成具有极小平缓坡度的平整地面! 使矿区的较大的坡度和沟坎减少或消失$

"

坡

面加固排危技术) 矿山造成的坡面及裸露地表的状态极不稳定! 需要通过坡面加固排危技术处理缓解地

(%,



第
!"

卷第
!

期

图
#

矿山生态治理修复技术

$%&'() # *)+,%( -)./0121&3 14 5%0) ).121&%.,2 &16)(0,0.)

质隐患稳定地质环境! 张洪生等"

#7

#在太行山区矿区修复中将矿区划分为若干区段$ 利用大型铲运机将剥

离的条带岩石和表土 %剥皮式& 分开铲装' 在复垦条带分别按顺序 %铺洒式& 排放沿等高线平整矿区剥

离物堆放场及边坡土地' 改造成环形宽条带水平梯田或梯田绿化带(

!

土方疏通技术) 土方疏通是根据

地质破坏的具体状况' 在土方作业尽可能小的情况下' 进行场地疏通恢复( 苑鑫等"

#8

#在对古交市采煤区

的生态修复中对塌陷地的缓坡地段进行地质修复' 通过开挖沟渠形成有效的水利系统达到将塌陷地复垦

成良田的目的' 同时将无污染或污染可以经济有效防治的充填物充填塌陷地(

"9#9"

地貌修复技术 在矿山污染环境下除了对地质地形的修复治理' 进一步的地貌地表环境治理尤为

关键' 地貌基本特征的恢复决定了生态修复中动植物等生态系统恢复的基础"

":

#

( 地貌修复技术经过十几

年的发展' 如浆砌片石骨架* 土工网* 土工格室等手段' 已在中国各地的废旧矿山和垃圾填埋场治理中

广泛采用(

"

物理工程技术) 有浆砌片石骨架* 钢筋混凝土框架* 预应力锚索地梁等技术( 李健等"

"#

#在

妙峰山镇杨岭废弃矿山生态恢复中采用铺砌护坡连锁砖整治坡面( 在削坡整理的基础上' 铺设了
#:

万

余孔护坡连锁砖' 利用连锁砖的六边形结构形成相互咬合的网状结构' 再用钢质铆杆纵向间隔
#: 5

横

向连续钉制钢性支撑' 有效地促进了长坡面的稳定性' 固土护坡* 涵养水源(

#

生物装置技术) 应用最

为广泛的是植生卷铺盖法* 喷混植生* 客土喷播技术等( 其中植生卷铺盖法主要适用于较缓的低矮的需

要迅速得到防护或绿化的土质边坡( 在福州市的废弃矿山地貌治理中"

""

#

' 针对实际情况' 采用植藤和生

命力强的草类等方法' 并在基部栽植巨尾桉
!"#$%&'(") *+$,-.) ! !/ "+0'1&%%$

等速生树木作为屏障' 结

合实际采取有利于植物生产的辅助工程措施' 如砌护坡* 排水沟* 回填客土等进行生态恢复' 较好地完

成了治理工程* 施工和植树绿化工作(

!

人工装置技术) 利用人工装置帮助地貌条件的稳定( 如挂三维

网植草适用于较缓的土质及部分沙石土边坡
;

可使坡面的基质更加稳固( 在江苏省宜兴市林场废弃矿中

采用挂网客土喷播复绿"

"!

#

' 将削坡降坡及清坡施工结束后' 在露采坡面上进行挂网客土喷播复绿施工(

在稳定坡面防止水土流失的同时' 为坡面的地貌植被恢复提供了条件( 同时' 在实际技术应用中' 人工

装置技术与工程技术以及生物技术经常搭配使用( 例如陈芳孝等"

"<

#在龙凤岭废弃采石场治理模式中对开

采岩质坡面采用了简易植被恢复基材喷附* 挂双向格栅
"

植被恢复基材喷附
"

生态植被毯* 生态植被袋生

态防护* 岩面容器苗垂直绿化等技术进行植被恢复(

!"!

生态植被恢复技术

"9"9#

植物配置养护技术
"

物种选择与种群配置) 在植物的搭配设置上' 主要从生态性* 经济性* 美

观性等方面考虑' 例如在云南省大红山矿区植被恢复的过程中"

"=

#

' 考虑到植被恢复后将移交地方管理'

植被配置首先以植被快速恢复为主' 结合附近农村林业产业发展需求' 采用乔灌结合* 竹灌结合' 选用

芒果树
2$,*.34+$ .,-.5$

与三叶豆
6$7'&%0(+0'.) +058..

混植* 竹子
>,5?'@1%A),)

与车桑子
90-0,$4$ :.)!

50)$

混植
"

种配置方式布局在大面积的平地或平缓地+ 榕树
;.5") 7.5+05$+'$

' 构树
<+0"))0,4(.= '=!

'&+.34+=

等或榕树* 凤凰树
94%0,.> +4*.=

与车桑子* 三叶豆混植
"

种配置方式布局在坡地* 台面* 陡坡

地* 零碎地块( 在浙江省矿山坡面植被森林化过程成中发现' 矿山边坡植被森林化构建的物种配置宜以

晏闻博等) 重金属矿山生态治理与环境修复技术进展
<B8



浙 江 农 林 大 学 学 报
!"#$

年
%

月
!&

日浙 江 农 林 大 学 学 报

美丽胡枝子
!"#$"%"&' ()*+,+-

为优势树种! 同时伴生映山红
./+%+%"0%-+0 #)1#))

! 野桐
2',,+34# 5'$+0)*4#

'()* 6,+**+#4#

等树种"

!%

#

$

!

植物养护% 在不同自然条件下植物的养护技术也需要具有更强的应用性$ 例

如在北京! 大部分矿区自然条件差! 水资源缺乏! 植物措施成活率& 保存率低! 给生态环境建设增大了

难度$ 因此! 在生态植被恢复工程中! 必须考虑耐旱性水土保持林栽植技术! 在春季& 雨季通过综合运

用集水技术& 保水剂& 地膜或植物材料覆盖技术& 营养袋容器苗技术& 生根粉处理技术等进行生态植被

恢复"

!+

#

$ 在三江源区的治多县松莫茸砂金矿区! 采用播种当年追施磷酸二铵或尿素
!!$,-&& ./

'

01

!!

!

不采种! 不刈割! 不放牧! 次年可采种并刈割
2

次! 效果是在播种第
-

年其覆盖度可达到
3&4

以上"

2$

#

$

因此! 在植物的配置与养护管中! 应加强技术与实际经验的结合! 利用有利的技术维护搭配植物群的建

立和恢复$

!*!*!

植被营造技术
"

喷播% 是生产上最经济的造林方法! 在喷播草种的同时! 夹杂木本种子一起喷

播在具有植生基质附着的边坡上"

!3

#

$ 例如% 浙江省海宁县鼠尾山露采废弃矿山利用喷播技术! 在第
2

年

植物种类都是由人工喷播的物种组成! 即美丽胡枝子
7"#$"%"&' 8+-1+#9

! 紫穗槐
:1+-$/9 6-43)*+#9

! 马

棘
;0%)<+6"-' $#"4%+3)0*3+-)'

! 高羊茅
8"#34*' ",'3'

! 狗牙根
=>0+%+0%'*3>,+0

! 紫花苜蓿
2"%)*'<+ #'3)?'

和

白三叶
@-)6+,)41 -"$"0#

等"

!5

#

$ 在舟山的矿山坡地利用喷播技术使得高羊茅& 紫穗槐& 紫花苜蓿等分布较

均匀且对各种坡面的适应性良好"

!6

#

$

!

鱼鳞坑& 围堰栽植% 利用边坡特殊的有利微地形特点! 采用挖鱼

鳞坑或围堰砌筑或用植生袋叠置燕窝状栽植槽! 然后在坑内或槽内栽植目的树种进行矿山边坡森林化构

建的点缀式营造$ 海宁县鼠尾山露采废弃矿山边坡采用植生袋围堰造坑植树等植被修复技术! 已形成乔

木盖度
-24

! 灌木盖度
$!4

! 草本盖度
$64

的乔木& 灌木和草本复合的森林植物群落"

!5

#

$

#

容器苗栽

植% 在种子由于发芽迟缓或生化他感影响而不适宜直播的情况下! 可利用容器苗栽植$ 试验证明! 采用

容器苗造林! 具有缓苗快& 成活率高的显著特点$ 王蓉丽等"

-&

#在浙江省金华地区矿山的修复研究中选用

特制的木箱& 塑料花柱& 玻璃钢花盆或用砖石砌成一定大小的花盆! 基质苗选用伞房决明
=9##)9 *+->1!

(+#9

! 夹竹桃
A"-)41 )0%)*41

! 紫穗槐
:1+-$/9 6-43)*+#9

! 多花木兰
;0%)<+6"-9 91(,>93/9

! 刺槐
.+()0)9

$#"4%+9*9*)9

等乔& 灌木树种等进行容器苗栽植$ 可见! 研究生产适合矿山边坡专用的容器苗是今后矿

山边坡植被森林化构建的一种行之有效的方法! 可以弥补喷播的不足"

!%

#

$

!"#

土壤基质修复技术

!*-*2

物理修复技术
"

客土换土技术% 主要针对立地条件极差! 土层极薄甚至没有土层的废弃矿山$

例如在北京的矿山治理中"

3

#

! 从建筑工地购买其挖出的基土! 运送到项目区在满足条件的区域覆土
%&,

5& 71

$ 购买菌剂添加到土壤中! 调节土壤微生物生存环境促进其生长以改良土壤理化性质加速植物生

长! 这样有利于快速改良土壤基质! 提供适宜植物生长的环境条件! 但缺点是客土源难以保障& 成本较

高$

!

隔离法技术% 物理修复中的隔离法主要使用各种防渗材料如水泥& 黏土& 石板塑料板等! 把污染

土壤就地与未污染土壤或水体分开! 以减少或阻止污染物扩散到其他土壤或水体$ 常用的有振动束泥浆

墙& 平板墙& 薄膜墙等"

-2

#

$ 该法常应用于污染严重并易于扩散且污染物又可在一段时间后分解的情况!

使用范围较为有限$ 为减少地表水下渗! 还可在污染土壤上覆盖一层合成膜或在污染土壤下面铺一层水

泥和石块混合层"

-!

#

$

!*-*!

化学修复技术
"

固化修复技术% 土壤固化通常用于重金属和放射性物质污染土壤的无害化处

理! 将污染物转化为不易溶解! 迁移能力或毒性变小的状态和形式$ 朱佳文等"

--

#在对湘西花垣铅锌尾矿

砂中镉& 铅& 锌使用石灰和磷酸一铵等钝化剂后! 发现对镉& 铅& 锌的移动性和生物有效性有明显的影

响和固化效果$ 同时有研究表明! 向土壤中加入不同形式的磷改良剂! 能有效地将土壤中的铅从非残渣

态转化成为残渣态的形式存在! 从而降低土壤中铅的移动性与生物有效性"

-+

#

$

!

淋洗修复技术% 化学淋

洗技术修复污染土壤是通过解吸附& 反络合及溶解作用! 使重金属从固相的土壤转移到液相淋洗液中!

淋洗液进行循环利用或处理! 重金属回收或处置 "

-$

#

$ 黄细花等 "

-%

#研究发现可以利用
89:

技术处理污染

淋出液! 在深层土壤添加固定剂& 能有效固定从耕作层淋下来的重金属! 且被固定的重金属很少被后期

的降水等再淋洗出来! 能很好地控制对地下水的环境风险$ 常用的土壤重金属苯取剂有鳌介试剂和无机

酸& 有机酸等"

-3

#

$ 例如! 许超等"

-5

#选用粤北大宝山矿区下游受酸性矿山废水污染的土壤为供试样品! 采

用
&*&$ 1;<

'

=

!2的柠檬酸对污染土壤中重金属进行淋洗动力学研究! 发现柠檬酸适合用于受酸性矿山废

+3&



第
!"

卷第
!

期

水污染的中等污染程度土壤中重金属的淋洗去除! 朱光旭等"

!#

#在云南省个旧古山选矿厂尾砂库的研究发

现$ 基于综合毒性消减指数和经济成本$ 选择在
$ ! %

土水比
"

次淋洗
! &

的技术条件下
'($' )*+

%

,

"$的

乙二胺四乙酸&

-./0

'是适合的高效淋洗剂( 许超等"

1'

#利用
-./0

对矿山的重金属污染土壤进行淋洗研

究) 发现
-./0

能有效从土壤中淋洗出铅* 锌* 铜和镉等重金属离子+

"(!(!

生物修复技术
!

植物稳定技术, 矿山废弃地尾矿的采空区* 剥离表土堆放地分布相对比较集

中) 各个区域土壤的肥力以及重金属的含量存在明显的差异) 植物吸收转移的量相对有限) 针对植物提

取技术的不足) 选择耐性植物尽快恢复植被) 通过植物稳定技术则相对简单而且容易实现) 一方面可以

减少水土流失) 另一方面可以降低重金属的迁移扩散"

1$

#

+ 刘茜等"

1"

#对湖南省湘潭锰矿业废弃地土壤上的

自然定居植物研究发现商陆
!"#$%&'(() )(*+%,)

) 灯心草
-.+(., /00.,.,

) 土荆芥
1"/+%2%3*.4 )456%!

,*%*3/,

) 狗牙根
1#+%3%+ 3'($#&%+

) 野茼蒿
16',,%(/2"'&.4 (6/2*3*%*3/,

) 一年蓬
76*8/6%+ )++..,

等草本植

物对重金属的稳定吸收有很好的作用+ 王学礼等"

1!

#在福建三明典型金属矿区受到重金属污染土壤中) 发

现笔管草
79.*,/$.4 6)4%,*,,*4.4

) 一年蓬和五节芒
:*,()+$"., 0&%6*3.&.,

等对重金属具有较大的地上部

富集量稳定作用) 对修复铅* 镉污染的土壤具有潜在的应用价值+ 乌蕨
;$/+%&%4) (".,)+.4

) 千金子
7!

.2"%65*) &)$"#6*,

) 二歧飘拂草
<*456*,$#&*, 3*("%$%4'

) 柔枝莠竹
:*(6%,$/8*.4 =*4*+/.4

) 短叶水蜈蚣

>#&&*+8' 56/=*0%&*'

等适用于污染程度较高且植物萃取技术难实施的矿业废弃地的稳定控制+ 同时) 田胜

尼 "

11

#通过与鹅冠草
?%/8+/6*) @)4%A*

的比较) 认为香根草
B/$*=/6*' C*C'+*%*3/,

无论是对铜* 铅* 锌单一

污染还是复合污染都有较好的对土壤基质的修复功能+

"

微生物修复技术, 主要通过微生物对重金属的

溶解* 转化与固定来实现修复+ 如
2&34)5637&38

等"

19

#发现土壤微生物能够利用有效的营养和能源) 在

土壤滤沥过程中通过分泌有机酸络合并溶解土壤中的重金属+ 张一修等"

1%

#研究认为运用基因工程培育具

有积累重金属* 降毒能力及加速植被吸收重金属的微生物研究是土壤环境治理的关键手段之一+

#

动物

修复技术, 是在污染土壤中生长* 繁殖* 穿插等活动过程中对污染物进行破碎* 分解* 消化和富集作

用) 从而使污染物降低或消除的一种生物修复技术+ 邓继福等"

1:

#发现土壤中的蚯蚓
D"/6/$*4)

和蜘蛛对

重金属元素有很强的富集能力) 其体内镉* 铅* 锌与土壤中相应元素含量呈明显的正相关+ 张成梁等"

1;

#

在研究美国新墨西哥州西北部
<3=)>47*4

的
,3?+373

煤矿生态修复时发现在生态相对稳定的土壤中加入腐

生波豆虫
E%3% 2.$6*+.,

) 蚯蚓等土壤动物有利于土壤的生态恢复+

!

矿山重金属污染生态治理技术流程构建与评估研究

!"#

生态治理技术流程构建

在矿山生态恢复过程中加入人为因素的干扰以加快其演替的过程) 可以大大加速植被系统的建立以

至于最后到整个生态系统功能的恢复) 实现这一系统的自我维系从而进入良好的发展阶段"

1#

#

+ 因此) 在

已经被人为破坏污染的矿山土壤生态环境中除了利用合适的修复技术) 合理科学的矿山土壤重金属污染

生态修复理论分析构建与评价也极其重要+ 生态环境治理技术框架的构建主要利用
!

个技术阶段配合
!

种矿山生态治理状态的协同综合治理)

!

个阶段的生态环境治理状态包括治理开始阶段* 初步修复阶段

以及基本修复完成与后续阶段+ 针对的
!

个技术阶段是矿山生态破坏及环境污染现状的调查* 使用具体

修复技术以及后续的维护管理及开发等&图
"

'+

在矿山重金属污染生态治理中主要技术包括, 管理技术* 宏观规划设计技术* 工程绿化修复技术*

土壤修复技术* 监管* 预测与风险评估技术等+ 其中
!

监管* 预测与风险评估技术是通过对矿山污染环

境动态的污染检测和监管) 对它们进行风险评估) 监控污染程度* 范围以及其规律分布"

9'

#

) 为矿山污染

的生态治理技术提供数据和技术标准制定依据+

"

宏观规划设计技术要求) 对于任何工程都要有前期细

致的规划设计) 应在详细的调查* 测量的基础上) 运用现代的地理信息电脑技术) 进行矿山生态修复的

规划设计"

9$

#

+

#

管理技术是对受污染的环境资源进行科学管理) 建立健全的矿山环境保护管理体系与环

境保护监督制度) 同时要有规划设计* 工程实施及修复改善后的宏观管理以及矿山整个生命周期的环境

修复管理"

!$

#

+

!"$

评估方法

!("($

传统土壤统计方法 传统土壤统计常常采用
<>8&@=

"

9"

#创立的经典统计方法+ 其统计原理是假设研

晏闻博等, 重金属矿山生态治理与环境修复技术进展
1:$



浙 江 农 林 大 学 学 报
!"#$

年
%

月
!&

日浙 江 农 林 大 学 学 报

图
!

重金属矿山生态修复治理体系构建技术框架

'()*+, ! '+-.,/0+1 20345+*25(03 06 7,-89 .,5-: .(3, ,20:0)(2-: +,450+-5(03 4945,.

究变量为纯随机变量! 样本之间是完全独立且服从己知概率分布" 其统计方法是按质地将土壤在平面上

划分为若干均一区域! 在深度上划分为不同土层! 通过计算土壤样本数据的均值# 标准差# 方差# 变异

系数以及进行显著性检验! 来描述土壤特性的空间变异$

$;

%

" 该方法可以在样本小# 材料多样和环境多变

等条件下获取最多的信息! 被大量的土壤工作者所采用$

$<

%

" 随着对土壤特性研究的深入! 人们发现土壤

性质的变化并非完全随机! 而是在特定时空区域内彼此相关! 普遍具有空间自相关特点$

$$!$%

%

"

;=!=!

土壤空间分布研究方法
!

空间自相关&

4>-5(-: -*5020++,:-5(03

'是区域化变量的基本属性之一" 空

间自相关分析是对某一地理变量空间分布相邻位置间的相关性进行检验的一种统计方法" 它通过检侧一

个位置上的变异是否依赖于邻近位置的变异! 来判断该变异是否存在空间自相关性! 即是否存在空间结

构" 空间自相关分析作为一种多尺度分析方法! 可以用来反映空间邻近区域某一变量属性值的相似程度

和空间分布的聚集特征" 空间自相关分析包括全程空间自相关和局部空间自相关
!

个部分$

$?

%

" 全程空间

自相关分析用来研究整个范围内指定属性是否具有自相关性" 局部空间自相关则用来分析在特定局部地

点指定属性是否具有自相关性" 空间自相关分析的结果可用来解释和寻找存在的空间聚集性或 (焦点)"

这种分析所需要的空间数据类型是点或面数据! 分析对象是具有点面分布特征的特定属性" 具有正相关

属性! 其相邻位置与当前位置的值具有较高一致性" 常用的定量指标主要有
@0+-3

*

4 A

系数!

B,+-9

*

4 A

系数! 以及
!

统计量 $

$C

%

"

"

分形理论&

6+-25-: 57,0+9

'是在
!"

世纪
?"

年代由数学家
@-3D,:E+05

首次提出

的! 后被广泛应用到自然生态和环境科学领域! 并进一步被应用到土壤# 地质等其他领域" 所谓分形!

是指在形态或结构上存在着相似性几何现象! 分形现象的科学称为分形几何学$

$F

%

" 土壤属性数据一般具

有空间自相关性! 点对间距离越近! 元素含量的差异就越小! 反之亦然" 当距离达到一定程度后! 空间

自相关性消失! 其差异趋于稳定! 不再随距离变化而变化! 变异函数随距离稳定增长的范围正是自相关

的范围! 这种自相关是由在各种尺度上分形结构的自相似性所产生的! 该范围又反映了分形存在的尺

度" 所以! 地统计中变程就是分形存在的范围! 反映出这两种空间结构研究方法间的内在联系" 由于土

壤是一个不均匀的复合体! 它与气候# 水文# 农田灌排等诸多因素相互作用! 往往导致土壤特性参数值

在空间上呈现出不规则性和随机性! 这种情形适于用分数维布朗运动或随机分形来量度$

%&

%

"

#G0*+3,:

和

H*(IE+,)54

$

%#

%认为! 地统计学是指对自然现象的统计学研究! 这些自然现象一个最明显的特征就是研究变

量的实测值是空间分布并且相关" 地统计学通过假设相邻数据空间相关! 并假定表达这种相关程度的关

<?!



第
!"

卷第
!

期

系可以用一个函数来进行分析和统计! 从而对这些变量的空间关系进行研究" 地统计学具有确认数据间

空间关系的能力! 由于它能定量描述这种空间关系! 因此可以解决一些问题! 例如对未采样点进行预

测#

#"

$

" 国内的一些地统计工作者认为#

#!

$

% &地统计学是以区域化理论为依据! 以变异函数为主要工具!

研究那些在空间分布上既有随机性又有结构性! 或空间相关性和依赖性的自然现象的一门科学"' 其中

主要会用到区域化变量( 半方差函数( 克里格插值等"

!$"$!

重金属土壤环境污染风险评估方法 析取克里格法% 进一步的研究土壤重金属的污染状况! 采用

析取克里格法对已有污染超标的元素进行污染概率分析" 概率克里格是一种风险估值方法! 可在一定风

险条件下给出未知点可能达到某一水平值的概率及空间分布" 采用概率克里格! 能直观地反映出研究区

内受重金属污染的风险性程度! 在环境污染风险评价方面具有较好的应用前景" 潜在生态危害指数法%

%&'&()*(

潜在生态危害指数法作为国际上土壤)沉积物*重金属研究的常用方法之一! 它结合环境化学(

生物毒理学( 生态学等方面内容! 以定量的方法划分出重金属潜在危害程度! 是目前此类研究中应用较

为广泛的一种"

+

展望

矿山重金属污染生态环境修复治理作为一个现实而紧迫的问题! 其修复方法手段的研究与生态治理

评价构建的研究领域依然有很大的发展空间和领域! 其中有很多创新的研究方向值得扩展"

在不同矿山的修复中! 应建立不同的修复手段从而达到最佳修复效果! 因此! 需要在对污染环境的

前期勘察与分析中使用更加有效的技术手段方法! 评估中利用传统土壤统计方法( 空间分布方法( 风险

评估手段等不同专业知识! 为生态修复提供更加科学的前期分析参考"

在矿山重金属污染环境治理的工程技术正在向实用化( 组合化( 多功能化等方向发展! 同时修复技

术的开发原则也越来越生态化! 尽量采用自然生态手段进行修复治理"

污染土壤的生态修复并非单一的土壤修复! 而是根据矿山生态系统的修复! 构建土壤生态修复系

统" 利用现代统计学理论! 结合地理信息技术构建科学评价体系与景观生态规划方案成为完善有效的修

复平台"

在生态修复后的维护与处理中! 可持续性的修复技术和生态维护成为重点! 通过植物修复的重金属

污染土壤! 其中修复重金属后的植物处理主要是借鉴废弃物的处置方法! 较少有针对修复植物特性的处

理技术! 还需更系统( 深入地开展植物回收的技术原理研究! 从而进一步避免二次污染的产生"

,

参考文献

#

-

$ 张雷
$

中国矿产资源持续开发与区域开发战略调整#

.

$

$

自然资源学报!

"/0"

!

!"

)

"

*%

-#" 1 -#23

4%567 89:3 ;:(9<&= )>)?&:(&@=9 )>AA=B &(C :?) )A&?:&= <9*<D&(:E&?:*( :( FG:(&

#

.

$

H ! "#$ %&'()*I "//"I !"

)

"

*

J -#" !

-#23

#

"

$ 邹长新! 沈渭寿! 刘发民
3

矿山生态环境质量评价指标体系初探#

.

$

3

中国矿业!

"/--

!

#$

)

K

*%

,# ! ,L3

4MN FG&(DO:(I P%Q6 R9:)G*>I 8SN T&U:($ V<9=:U:(&<B <9)9&<WG *( 9X&=>&?:*( :(C9O )B)?9U *Y U:(9 9W*=*D:W&= 9(X:"

<*(U9(? Z>&=:?B

#

.

$

H +,-.# /-. /#0I "0--I %$

)

K

*

J ,# ! ,LH

#

!

$

65[5\5.56 ] 5I PN^\5;56S56 PI ^\5N6 .H Q(X:<*(U9(?&= :UA&W? *Y U9?&= U:(:(D

+

@:*?9WG(*=*D:W&= &)A9W?)

*Y _&?9< A*==>?:*( &(C <9U9C:&?:*(

+

&( S(C:&( 9OA9<:9(W9

#

.

$

H ! 1&(2,&3 4567(*I "00#I &&

)

-`!

*

J +, ! +KH

#

+

$

8S; [ [I F%NS V FI 7M% ] %H V<*W9)) 9X&=>&?:*( Y*< *A?:U:E&?:*( *Y Qa[5 >)9 &(C <9W*X9<B Y*< G9&XB U9?&= <9"

U*X&= Y<*U & W*(?&U:(&?9C )*:=

#

.

$

H 8,&3('6,&*&I "00,I '&

)

K

*

J -0!- ! -0+0H

#

,

$ 张溪! 周爱国! 甘义群! 等
H

金属矿山土壤重金属污染生物修复研究进展#

.

$

H

环境科学与技术!

"0-0I ((

)

!

*%

-0# ! --"H

4%567 b:I 4%MN 5:D>*I 756 c:Z>(I &$ #7H 5CX&(W9) :( @:*<9U9C:&?:*( ?9WG(*=*D:9) *Y W*(?&U:(&?9C )*:=) @B G9&XB

U9?&= :( U9?&==:W U:(9)

#

.

$

H 4.9-*(. :2- ; <&2,.(7I "0-0I ((

)

!

*

J -0# ! --"H

#

#

$ 王英辉! 陈学军
H

金属矿山废弃地生态恢复技术#

.

$

H

金属矿山!

"002

)

#

*%

+ ! 2H

R567 c:(DG>:I F%Q6 b>9d>(H QW*=*D:W&= <9)?*<&?:*( ?9WG(*=*DB Y*< U9?&= U:(9 _&)?=&(C

#

.

$

H /&$#7 /-.&I "002

)

#

*

J

+ ! 2H

晏闻博等% 重金属矿山生态治理与环境修复技术进展
+2!



浙 江 农 林 大 学 学 报
!"#$

年
%

月
!&

日浙 江 农 林 大 学 学 报

!

'

" 沈维明# 张星辉
(

浅谈北京市废弃矿山生态修复技术与措施!

)

"

(

水利水电技术#

!&##

#

!"

$

#

%&

!* ! !%(

+,-. /0121345 6,7.8 9134:;1( <1=>;==1?3 ?3 @0>:3?A?410= B3C 20B=;D0= E?D 0>?D0=@?DB@1?3 ?E BFB3C?30C 2130= 13

G01H134

!

)

"

( !"#$% &$'()% *+,%(-(.$% /015 !"II5 !"

$

I

%

J !* ! !%(

!

K

" 张文波# 孙楠# 李洪远
(

多层次生态修复实践模式及其理论探讨!

)

"

(

自然资源学报#

!""L

#

"!

$

II

%&

!"I* ! !"M*(

6,7.8 /03F?5 +N. .B35 OP ,?34Q;B3( 7RRA1>B@1?3 B3C @:0?DQ ?E 2?C0A= ?E 2;A@1"BRRD?B>: 0>?A?41>BA D0=@?DB@1?3

!

)

"

( 2 3"# &$'()%5 !&&L5 "!

$

II

%

J !&I* ! !&M*(

!

L

" 林庞锟
(

矿山污染及环境破坏问题的思考!

)

"

(

中国资源综合利用#

!&II

#

"#

$

I

%&

$K ! $L(

OP. SB34T;3( U:13T134 ?E 2130 R?AA;@1?3 B3C 03V1D?3203@BA CB2B40

!

)

"

( 4560" &$'()% 4(7-%$5$0' 8#695 !&II5 "#

$

I

%&

$K ! $L(

!

I&

" 邱郁双# 钱俊锋# 柯朝晖
(

浙江省露天开采矿山土地资源开发利用初探!

)

"

(

科技通报#

!&I!

#

"$

$

M

%&

I*K !

I$M(

WPN X;0=:;B345 WP7. );3E0345 Y- 6:B?:;1( ZR03134 2130 0[RA?1@B@1?3 B3C ;@1A1\B@1?3 ?E AB3C D0=?;D>0= 13 6:0H1B34

SD?V13>0

!

)

"

( :)99 ;<6 =$<50(95 "$

$

M

%

J I*K ! I$M(

!

II

" 孙华
5

毛小军
(

诸暨癹浦铜矿区土壤重金属空间变异分析!

)

"

(

农业环境科学学报
5 !&&K5 "%

$

%

%&

!I'K ! !IK!(

+N. ,;B5 ]7Z 91B?H;3( U:0 :0BVQ 20@BA

'

= =RB@1BA VBD1B@1?3 ?E 6:;H1 O1R; >?RR0D 213134 BD0B

!

)

"

( 2 >1%(!/0?6%(0

;<65 !&&K5 "%

$

%

%

J !I'K ! !IK!(

!

I!

" 束文圣# 张志权# 蓝崇钰
(

中国矿业废弃地的复垦对策研究$

!

%!

)

"

(

生态科学#

!&&&

#

&#

$

!

%&

!* ! !L(

+N /03=:0345 6,7.8 6:1^;B35 O7. _:?34Q;( +@DB@0410= E?D D0=@?DB@1?3 ?E 213134 `B=@0AB3C= 13 _:13B

$

!

% !

)

"

(

/<(9 ;<65 !&&&5 &#

$

!

%

J !* ! !L(

!

#M

" 齐岩辛# 邹霞
(

浙江遂昌局下古代银矿遗址特征及综合保护!

)

"

(

科技通报#

!&##

#

"%

$

M

%&

M$! ! M$K(

WP XB3[135 6ZN 91B( _:BDB>@0D1=@1> B3C >?2RD0:03=1V0 RD?@0>@1?3 ?E @:0 );[1B B3>103@ =1AV0D =1@0 13 +;1>:B34 _?;3"

@Q

#

6:0H1B34 SD?V13>0

!

)

"

( :)99 ;<6 =$<50(95 !&##5 "%

$

M

%

J M$! ! M$K(

!

#*

" 周永章# 付善明# 张澄博# 等
(

华南地区含硫化物金属矿山生态环境中的重金属元素地球化学迁移模型& 重

点对粤北大宝山铁铜多金属矿山的观察!

)

"

(

地学前缘#

!&&K5 &'

$

$

%&

!*K ! !$$(

6,ZN X?34\:B345 aN +:B321345 6,7.8 _:034F?5 $# "9( 80?>:021>BA 214DB@1?3 2?C0A ?E :0BVQ 20@BAA1> 0A0203@=

13 0>?"03V1D?3"203@BA =Q=@02 ?E =;AE1C0"F0BD134 20@BAA1> 2130= 13 +?;@: _:13B

(

`1@: =R0>1E1> C1=>;==1?3 ?3

<BFB?=:B3 a0"_;"R?AQ20@BAA1> 21305 8;B34C?34 SD?V13>0

!

)

"

( /"%#5 ;<6 @%(0#5 !&&K5 &'

$

$

%

J !*K ! !$$(

!

#$

" 赵爱军# 高忠咏# 马建青# 等
(

人工生态恢复技术在三江源区矿山环境治理工作中的应用!

)

"

(

青海环境#

!&&L

#

&#

$

!

%&

$K ! %&(

6,7Z 71H;35 87Z 6:?34Q?345 ]7 )1B3^1345 $# "9( 7RRA1>B@1?3 ?E @0>:3?A?4Q 13 03V1D?3203@BA 4?V0D3B3>0 ?E +B3"

H1B34 =?;D>0 D041?3 ?E 2130 13 @:0 BD@1E1>1BA 0>?A?41>BA D0=@?DB@1?3

!

)

"

( 2 A6015"6 /0?6%(05 !&&L5 &#

$

!

%

J $K ! %&(

!

#%

" 周惠荣
(

滇池流域采矿废弃地生态恢复技术!

)

"

(

林业调查规划#

!&#!

#

(%

$

#

%&

'! ! ''(

6,ZN ,;1D?34( ->?A?41>BA D0=@?DB@1?3 @0>:31^;0= E?D 213134 `B=@0AB3C 13 <1B3>:1 GB=13

!

)

"

( @(% B0? C9"05 !&#!5 (%

$

#

%

J '! ! ''(

!

#'

" 唐伟# 韩菲
(

我国矿山废弃地受损生态环境的恢复探讨& 以唐山石灰石矿为例!

)

"

(

绿色科技#

!&#M

$

K

%&

#LL

! !&&(

U7.8 /015 ,7. a01( 7RRA1>B@1?3 ?E *$* :14:J @:D?;4:R;@ =0^;03>134 20@:?C 13 =?1A 21>D??D4B31=2

!

)

"

( 2 D%$$0 ;<6

=$<50(95 !&#M

$

K

%

J #LL ! !&&(

!

#K

" 张洪生# 刘金铜# 刘慧涛# 等
(

河北省太行山区石灰石矿区生态环境问题与生态复垦工程技术分析!

)

"

(

中国

农学通报#

!&&L5 "'

$

M

%&

!M% ! !ML(

6,7.8 ,?34=:0345 OPN )13@?345 OPN ,;1@B?5 $# "9( U:0 B3BAQ=1= ?E 03V1D?3203@BA RD?FA02= B3C 0>?A?41>BA D0>AB2B"

@1?3 0341300D134 13 @:0 A120=@?30 D041?3 13 UB1:B34 ]?;3@B13 13 ,0F01

!

)

"

( 4560 >1%6< ;<6 :)995 !&&L5 "'

$

M

%

J !M% !

!ML(

!

#L

" 苑鑫# 刘育萍
(

采煤影响区生态恢复技术路线研究& 以古交市为例!

)

"

(

中国人口)资源与环境
5 !&#&

#

")

$

M

%

J

#*% ! #*L(

XN7. 9135 OPN X;R134( U0>:3?A?41>BA D?;@ ?E 0>?A?41>BA D0=@?DB@1?3 13 @:0 >B?A"213134 0EE0>@0C BD0B @BT134 8;H1B? B=

B3 0[B2RA0

!

)

"

( 4560" C(-)9 &$'()% /0?6%(05 !&#&5 ")

$

M

%

J #*% ! #*L(

!

!&

" 刘刚
(

矿山自然生态环境治理技术与治理方案!

)

"

(

西部探矿工程#

!&&L

$

%

%&

#!! ! #!%(

*'*



第
!"

卷第
!

期

#$% &'()* +,- ./(- -0121)/0'2 -(3/41(.-(5 01(5412 5-0,(121)6 '(7 .'(')-.-(5 841)4'.

!

9

"

* !"#$ %&'() *+,- *(.:

";;<

#

=

$

> ?"" ! ?"=*

!

"?

" 李建
*

妙峰山镇杨岭废弃矿山生态恢复技术研究!

9

"

*

林业实用技术%

";;<

&

@

$'

?A ! ?@*

#$ 9/'(* B0121)/0'2 4-C514'5/1( 5-0,(121)6 1D E'()2/() 'F'(71(-7 ./(-C /( G/'1D-()C,'( +1H(

!

9

"

* /0)1$ 230 4"1&!

(3-: ";;<

&

=

$

> ?"" I ?"=*

!

""

" 李欣
*

福州市废弃矿山生态环境存在的问题及对策!

9

"

*

资源环境与工程%

";;=

%

!"

&

!

$'

"=A ! "=@*

#$ J/(* K41F2-.C '(7 01L(5-4.-'CL4-C 1D -0121)/0'2 -(3/41(.-(5 '5 7/CLC-7 ./(-C /( MLN,1L O/56

!

9

"

* 5"#360 *(7'!

03( 8 9(.P ";;=: !"

&

!

$

> "=A ! "=@*

!

"!

" 朱红霞% 张家洋% 朱晓勇
*

废弃矿山植被恢复技术方案设计初探!

9

"

*

湖北农业科学%

";?"

%

#$

&

?!

$'

"=<Q !

"@;;*

RS% S1()T/': RSUV& 9/'6'(): RS% J/'161()* K4-2/./('46 C5L76 1( 3-)-5'5/1( 4-C514'5/1( 5-0,(121)6 C0,-.- 7-"

C/)( 1D 'F'(71(-7 ./(-C

!

9

"

* :6;"' <.0'1 =1': ";?": #$

&

?!

$

> "=<Q ! "@;;*

!

"A

" 陈芳孝
*

北京市矿山生态治理主要技术与典型模式!

9

"

*

中国水土保持%

";;@

&

@

$'

"W ! "=*

OSBV M'()T/'1* X-/Y/()

(

C .'/( 5-0,(121)6 1D ./(/() -0121)/0'2 )13-4('(0- '(7 568/0'2 .17-2C

!

9

"

* =3'- !)$"0 >3(!

#"07 >&'(): ";;@

&

@

$

> "W ! "=*

!

"W

" 倪应才
*

大红山矿区植被恢复措施!

9

"

*

林业调查规划%

";?"

%

%&

&

W

$'

<W ! <<*

V$ E/()0'/* Z-)-5'5/1( 4-C514'5/1( .-'CL4-C 1D [',1()C,'( ./(/() '4-'

!

9

"

* 230 ?(7 /-)((: ";?": %&

&

W

$

> <W ! <<*

!

"=

" 刘本同% 王志明
*

矿山边坡植被森林化恢复目标和方法探讨' 以浙江矿山边坡植被修复为例!

9

"

*

浙江林业科

技%

";;W: !#

&

A

$'

AW ! A<*

#$% X-(51(): \UV& R,/./()* +'4)-5 '(7 .-5,17 1D 3-)-5'5/1( 4-013-46 '5 'F'(71(-7 ./(- C218-

!

9

"

* @ A&"B')(. 230

=1' 4"1&(3-: ";;W: !#

&

A

$

> AW ! A<*

!

"@

" 黄敬军
*

废弃采石场岩质边坡绿化技术及废弃地开发利用探讨!

9

"

*

中国地质灾害与防治学报%

";;=

%

'&

&

!

$'

=< ! @"*

S%UV& 9/()YL(* U882/0'5/1( 1D F/1"-()/(--4/() 1( 'F'(71(-7 410]"^L'446 C218-C '(7 L25/2/N'5/1( 1D 'F'(71(-7 2'(7

!

9

"

* >&'( @ C"3- :)D)0E >3($03-P ";;=P '&

&

!

$

> =< ! @"*

!

"Q

" 何志华% 柏明娥% 高立旦% 等
*

浙江海宁鼠尾山露采废弃矿山植被修复的群落结构和持水效应研究!

9

"

*

林业

科学研究%

";;QP !'

&

A

$'

W@= ! WQ?*

SB R,/,L'P XU$ G/()

(

-P &U_ #/7'(P "$ )-* O1(.L(/56 C54L05L4- '(7 H'5-4",127/() -DD-05C 1D 4-C514() 3-)-5'5/1( 1(

18-(0'C5"'F'(71(-7 ^L'446 /( `,LH-/ G1L(5'/( /( S'/(/() R,-Y/'() K413/(0-

!

9

"

* 230 5"#P ";;QP !'

&

A

$

> W@= ! WQ?*

!

"<

" 许小娟% 朱凯华% 尹金珠% 等
*

海岛矿山生态修复边坡植物多样性分析!

9

"

*

北方园艺%

";??

&

@

$'

?;= ! ?;<*

J%B J/'1YL'(P RS% a'/,L'P E$V 9/(N,LP "$ )-* K2'(5 7/3-4C/56 '('26C/C 1( 4-8'/4-7 C/7-"C218- 1D ./(- /( /C2'(7C

!

9

"

* F30$&"0( :30$'1P ";??

&

@

$

> ?;= ! ?;<*

!

!;

" 王蓉丽% 朱宝琦% 李绍龙% 等
*

浙中地区废弃矿山复绿技术研究!

9

"

*

黑龙江农业科学%

";??

&

<

$'

@" ! @A*

\UV& b1()2/P RS% X'1^/P #$ `,'121()P "$ )-G `5L76 1( 4-02'.'5/1( 1D 5,- 7-C-45-7 ^L'44/-C /( 0-(54'2 '4-' 1D R,-"

Y/'() K413/(0-

!

9

"

* :"'-3(.B')(. <.0'1 =1'P ";??

&

<

$

> @" ! @A*

!

!?

" 胡振琪% 杨秀红% 鲍艳% 等
*

论矿区生态环境修复!

9

"

*

科技导报%

";;W

%

!%

&

?

$'

!Q ! A?*

S% R,-(^/P EUV& J/L,1()P XU_ E'(P "$ )-* _( 5,- 4-C514'5/1( 1D ./(- -01"-(3/41(.-(5

!

9

"

* =1' 8 4"1&(3- 5"7P

";;WP !%

&

?

$

> !Q ! A?*

!

!"

" 胡振琪% 凌海明
*

金属矿山污染土地修复技术及实例研究!

9

"

*

金属矿山%

";;!

&

=

$'

W! I W=*

S% R,-(^/P #$V& S'/./()P "$ )-* $(3-C5/)'5/1( 1D 4-.-7/'5/1( 5-0,(121)6 1D 01(5'./('5-7 2'(7 /( .-5'2 ./(-C

!

9

"

*

H"$)- H'("P ";;!

&

=

$

> W! ! W=*

!

!!

" 朱佳文% 邹冬生% 向言词% 等
*

钝化剂对铅锌尾矿砂中重金属的固化作用!

9

"

*

农业环境科学学报%

";?"

%

%'

&

W

$'

<"; ! <"W*

RS% 9/'H-(P R_% [1()C,-()P J$UV& E'(0/P "$ )-* BDD-05C 1D 8'CC/3'514C 1( C5'F/2/N'5/1( 1D KFP R( '(7 O7 /( 2-'7

'(7 N/(0 ./(- 5'/2/()C

!

9

"

* @ <.03 *(7'03( =1'P ";?"P %'

&

W

$

> <"; ! <"W*

!

!A

"

OSBV G/()P GU # cP `$V&S ` KP "$ )-* M/-27 7-.1(C54'5/1( 1D /( C/5L /..1F/2/N'5/1( 1D C1/2 KF LC/() K '.-(7"

.-(5C

!

9

"

* <E7 *(7'03( 5"#P ";;!P (

&

?

$

> <! ! ?;"*

!

!W

" 孙涛% 陆扣萍% 王海龙
*

不同淋洗剂和淋洗条件下重金属污染土壤淋洗修复研究进展!

9

"

*

浙江农林大学学

晏闻博等' 重金属矿山生态治理与环境修复技术进展
A@W



浙 江 农 林 大 学 学 报
!"#$

年
%

月
!&

日浙 江 农 林 大 学 学 报

报!

!&#$

!

!"

"

#

#$

#'& ! #'()

*+, -./0 1+ 2/345670 89,: ;.5</67) 9=>.6?@ 56 A.BC567 D@?C6/</7E F/G G@H@=5.D5/6 /F H@D.< ?/6D.H56.D@= B/5<BI

@FF@?DB /F @<3.6DB .6= A.BC567 ?/6=5D5/6B

%

J

&

) ! "#$%&'() * + , -(&.0 !"K$0 !"

"

K

'

I K'" ! K'()

%

L%

& 黄细花! 卫泽斌! 郭晓方! 等
)

套种和化学淋洗联合技术修复重金属污染土壤%

J

&

)

环境科学!

!"K"

!

!#

"

K!

'$

L"%M ! L"M')

;+9,: N56C3.0 8OP Q@R5670 :+S N5./F.670 $/ '0) T@D.< G@H/>.< FG/H ?/6D.H56.D@= B/5< RE ?/"4<.6D567 4CED/@U"

DG.?D5/6 .6= B/5< A.BC567

%

J

&

) 1#&( ! 2(.&34( 56&0 !&K&0 !#

"

K!

'

I L&%M ! L&M')

%

LM

&

O11PS-- ; 90 VWS8, : 9) X/H4.G.D5>@ @>.<3.D5/6 /F ,-9 .6= OY-9 F/G @UDG.?D5>@ =@?/6D.H56.D5/6 /F ZR"4/<"

<3D@= B/5<B

%

J

&

) 7'/$3 *&3 54&0 84000 K([(0 $%

"

L\'

'

I L%K ! L%()

%

L[

& 许超
0

夏北城
0

林颖
)

柠檬酸对中低污染土壤中重金属的淋洗动力学%

J

&

)

生态环境学报
0 !&&(0 #&

"

!

'

I $&M ! $K&)

N+ XC./0 NP9 V@5?C@670 1P, ]567) 256@D5?B /F C@.>E H@D.<B 56 H@=53H .6= B<57CD 4/<<3D5/6 </.= B/5<B 36=@G @FF@?DB

/F ?5DG5? A.BC567

%

J

&

) 2640 2(.&34( 56&0 !&&(0 #&

"

!

'

I $&M ! $K&)

%

L(

& 朱光旭! 郭庆军! 杨俊兴! 等
)

淋洗剂对多金属污染尾矿土壤的修复效应及技术研究%

J

&

)

环境科学!

!&KL0

!$

"

(

'$

L%(& ! L%(%)

Q;+ :3.67U3@0 :+S ^567_360 ]9,: J36U5670 $/ '0) W@B@.G?C /6 DC@ @FF@?D .6= D@?C65`3@ /F G@H@=5.D5/6 F/G

H3<D5"H@D.< ?/6D.H56.D@= D.5<567 B/5<B

%

J

&

) 2(.&34( 56&0 !&KL0 !$

"

(

'

I L%(& ! L%(%)

%

'&

& 许超! 夏北成! 林颖
) OY-9

对中低污染土壤中重金属的解吸动力学%

J

&

)

农业环境科学学报!

!&&(

!

"&

"

[

'$

K$[$ ! K$[()

N+ XC./0 NP9 V@5?C@670 1P, ]567) Y@B/G4D5/6 a56@D5?B /F C@.>E H@D.<B 56 H@=53H .6= B<57CD 4/<<3D5/6 </.=@= B/5<B

A5DC OY-9

%

J

&

) ! *)34 2(.&34( 56&0 !&&(0 "&

"

[

'

I K$[$ ! K$[()

%

'K

& 敖子强! 熊继海! 王顺发! 等
)

植物稳定技术在金属矿山废弃地修复中的利用%

J

&

)

广东农业科学!

!&KK

!

!&

"

!&

'$

KL( ! K'K0 K'M)

9S Q5`5.670 NPS,: J5C.50 89,: *C36F.0 $/ '0) +B567 4CED/BD.R<5b.D5/6 D@?C6/</7E F/G DC@ G@H@=5.D5/6 /F DC@ H@D.<

H56@ A.BD@<.6=

%

J

&

) 9:'();4() *)3&6 56&0 !&KK0 !&

"

!&

'

I KL( ! K'K0 K'M)

%

'!

& 刘茜! 闫文德! 项文化
)

湘潭锰矿业废弃地土壤重金属含量及植物吸收特征%

J

&

)

中南林业科技大学学报!

!&&(

!

"'

"

!

'$

!$ ! !()

1P+ ^5.60 ]9, 8@6=@0 NP9,: 8@6C3.) ;@.>E"H@D.< ?/6D@6DB .6= .RB/G4D5/6 ?C.G.?D@G5BD5?B /F 4<.6DB 56 DC@ B/5< /F

N5.67D.6 H.67.6@B@ H56@ A.BD@<.6=

%

J

&

) ! 1$(/ 54:/# -(&. ,43 + <$6#(400 !&&(0 "'

"

!

'

I !$ ! !()

%

'L

& 王学礼! 常青山! 侯晓龙! 等
)

三明铅锌矿区植物对重金属的富集特征%

J

&

)

生态环境学报!

!&K&

!

#'

"

K

'$

K&[ ! KK!)

89,: N3@<50 X;9,: ^567BC.60 ;S+ N5./</670 $/ '0) ;@.>E H@D.< @6G5?CH@6D /F 4<.6DB .D <@.="b56? H56@B 56 B/3DC

XC56.

%

J

&

) 2640 2(.&34(0 56&0 !&K&0 #'

"

K

'

I K&[ ! KK!)

%

''

& 田胜尼! 刘登义! 彭少麟! 等
)

香根草和鹅观草对
X3

!

ZR

!

Q6

及其复合重金属的耐性研究%

J

&

)

生物学杂志!

!&&'

!

"#

"

L

'$

K$ ! K(

!

!%)

-P9, *C@67650 1P+ ]5=@670 ZO,: *C./<560 $/ '0) V5/</75?.< @FF@?D /F </A @6@G7E 65DG/7@6 5/6 5H4<.6D.D5/6 /6 2= 640&

%

J

&

) ! >&400 !&&'0 "#

"

L

'

I K$ ! K(0 !%)

%

'$

&

X;9,T+:9-;9* Z0 VS119: J T) 9 ?/<3H6 BD3=E /F DC@ R5/</75?.< H/R5<5b.D5/6 .6 B4@?5.D5/6/F ?.=H53H 56 B/5<

%

J

&

) *36# 2(.&34( 14(/'?&( <4@&6400 K([[0 #(

"

!

'

I !!( ! !LM)

%

'%

& 张一修! 王济! 张浩
)

贵州喀斯特矿区废弃地土壤环境问题的现状及治理对策%

J

&

)

中国岩溶!

!&K&

!

"'

"

!

'$

K![ ! KLL)

Q;9,: ]5U530 89,: ^50 Q;9,: ;./) 9?D3.<5DE .6= ?/36D@GH@.B3G@B /F DC@ @=.D/4@ 4G/R<@H 56 2.GBD H56567

=@G@<5?D <.6= 56 :35bC/3 ZG/>56?@

%

J

&

) 1'3A40 5&(&0 !&K&0 "'

"

!

'

I K![ ! KLL)

%

'M

& 邓继福
0

王振中
0

张友梅
0

等
)

重金属污染对土壤动物群落生态影响的研究%

J

&

)

环境科学
0 K((%0 #(

"

!

'$

K ! $)

YO,: J5F30 89,: Q@6bC/670 Q;9,: ]/3H@50 $/ '0) 9 G@B@.G?C /6 @?/</75?.< @FF@?D /F DC@ B/5< .65H.<B ?/HH365DE

RE C@.>E H@D.< 4/<<3D5/6

%

J

&

) 2(.&34( 56&0 K((%0 #(

"

!

'

I K ! $)

%

'[

& 张成梁!

1P V 1)

美国煤矿废弃地的生态修复%

J

&

)

生态学报!

!&KK

!

!#

"

K

'$

!M% ! ![$)

Q;9,: XC@67<5.670 1P V 1) O?/</75?.< G@?<.H.D5/6 .6= G@BD/G.D5/6 /F .R.6=/6@= ?/.< H56@ 56 DC@ +65D@= *D.D@B

%

J

&

) *6/' 2640 5&(0 !&KK0 !#

"

K

'

I !M% ! ![$)

'M%



第
!"

卷第
!

期

!

#$

" 谭绿贵# 陆三明# 王本伟# 等
%

矿山生态环境破坏与生态修复 $ 以六安市矿山为例!

&

"

%

皖西学院学报 %

"'(#

#

!"

&

"

'$

#) ! #*+

,-. /01234 /5 67893814 :-.; <=8>=34 !" #$% ,?= @=ABC2DB3E8 EF B?= =DEGE13D7G =803CE89=8B 78@ =DEGE13D7G C=ABEC7"

B3E8 EF 938=H B7I381 /2

(

78 938= 7A 78 =J79KG=

!

&

"

+ % &!'" ()*+, -),.4 "((#4 !"

)

"

'

H #) ! #*+

!

)(

" 吴超
+

金属矿山的安全与环境科技发展问题研究!

&

"

+

有色金属科学与工程%

"(L"4 #

*

)

'$

L ! M+

:5 N?7E+ 67F=BO 78@ =803CE89=8B B=D?8EGE1O @=0=GEK9=8B EF 9=B7GG3D 938=A

!

&

"

+ /0)1!220+' 3!"#$' 45, 6)74 "'L"4 #

*

)

'

H L ! M+

!

)L

" 钱丽萍
+

遥感技术在矿山环境动态监测中的应用研究!

&

"

+

安全与环境工程%

"''*

%

$%

*

#

'$

) ! $+

PQ-. /3K381+ -KKG3D7B3E8 EF C=9EB= A=8A381 B=D?8EGE1O BE B?= @O8793D 9E83BEC381 EF 938= =803CE89=8B

!

&

"

+ 4#1 6).!

,20) 6)74 "''*4 $%

*

#

'

H ) ! $+

!

)"

"

RQ6STU U -+ 4"#",'",5#$ 3!"*08' #)8 45,!)",1,5 9)1!2!)5!

!

V

"

+ "=@+ WJFEC@H WG30=C 78@ <EO@4 L$)X+

!

)!

" 黄绍文
4

金继运
4

杨俐苹
4

等
+

乡*镇'级区域土壤养分空间变异与分区管理技术研究!

&

"

+

资源科学%

"''"

%

!&

*

"

'$

MX ! *"+

S5-.; 6?7E>=84 &Q. &3O284 Y-.; /3K3814 !" #$+ 6K7B37G 07C37Z3G3BO 78@ C=13E87G3[=@ 97871=9=8B B=D?8EGE1O EF AE3G

82BC3=8BAH B?= D7A= EF SE81\37E BE>8A?3K

!

&

"

+ :!'0+2 45,4 "''"4 !&

*

"

'

H MX ! *"+

!

)#

" 王学锋
+

土壤特性时空变异性研究方法的评述与展望!

&

"

+

土壤学进展%

L$$!

%

!'

*

#

'$

#" ! #$+

:-.; ]2=F=81+ U=03=> 78@ KCEAK=DB EF C=A=7CD? E8 AK7B37G 78@ B=9KEC7G 07C37Z3G3BO EF AE3G KCEK=CB3=A 38 9=B?E@

!

&

"

+ ;2072!'' 40,$ 45,4 L$$!4 !'

*

#

'

H #" ! #$+

!

))

"

<5U;T66 &4 /QV< V4 S-UUQ6W. N V+ TJKGEC381 =803CE89=8B7G 07G2=A B?CE21? B?= 9=@329 EF A97GG 1CE2KA

*

!

'

B?=ECO 78@ KC7DB3D=

!

&

"

+ 6).,20) ;$#) <4 L$**4 !"

*

!

'

H !'$ ! !"X+

!

)X

"

:T<6,TU U+ P278B3B7B30= AK7B37G 787GOA3A EF AE3G 38 B?= F3=G@

!

;

"

^^6,T:-U, < -+ (8.#)5!' ,) 40,$ 45,!)5!+ .=>

YECIH 6KC381=C4 L$*)H L ! M'+

!

)M

"

;T,Q6 -4 WU_ & `+ /ED7G AK7B37G AB7B3AB3DAH 78 E0=C03=>

!

N

"

^^/W.;/TY <4 <-,,Y V+ 4=#",#$ ()#$>','H 308!$$,)7

,) # ?94 6).,20)@!)"4 L$$XH "XL ! "MM+

!

)*

" 韦玉春% 陈锁忠
+

地理建模原理与方法!

V

"

+

北京$ 科学出版社%

"'')

$

# ! L*

!

)$

" 鲁植雄
4

张维强
4

潘君拯
+

分形理论及其在农业土壤中的应用!

&

"

+

土壤学进展%

L$$#

%

!!

*

)

'$

#' ! #)+

/5 a?3J3E814 aS-.; :=3\37814 b-. &28[?=81+ RC7DB7G B?=ECO 78@ 3BA 7KKG3D7B3E8 38 71C3D2GB2C7G AE3G

!

&

"

+ ;2072!''

40,$ 45,4 L$$#4 !!

*

)

'

H #' ! #)+

!

X'

"

<5UUW5;S b -+ R2[[O 97B?=97B3D7G 9=B?E@A FEC AE3G A2C0=O 78@ G78@ =07G27B3E8

!

&

"

+ 6+20= % 40,$ 45,4 L$*$4 &"

*

!

'

H #MM ! #$"+

!

XL

"

&W5U.T/ - ;4 S5Q&<UT;,6 N? &+ 3,),)7 ?!0'"#",'",5'

!

V

"

+ /E8@E8H -D7@=93D bC=AA4 L$M*H L' ! L"+

!

X"

" 史舟% 李艳
+

地统计学在土壤学中的应用!

V

"

+

北京$ 中国农业出版社%

"''X

$

) c M+

!

X!

" 侯景儒
4

郭光裕
+

矿床统计预测及地质统计学的理论与应用!

V

"

+

北京$ 冶金工业出版社%

L$$!

$

!M ! #)+

晏闻博等$ 重金属矿山生态治理与环境修复技术进展
#MM


